2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

租赁负债  28,404,690.40  10,343,647.29

减：一年内到期的非流动负债

   (附注四(30))  (11,364,501.16)  (7,946,801.72)

   17,040,189.24  2,396,845.57

(a) 于 2023 年 12 月 31 日，本集团未纳入租赁负债，但将导致未来潜在现金流出

的事项包括：

(i) 于 2023 年 12 月 31 日，本集团简化处理的短期租赁和低价值资产租赁合同的

未来最低应支付租金分别为 4,801,409.13 元和 348,732.80 元(2022 年 12 月

31 日 ： 3,775,259.28 元 和 846,464.33 元 ) ， 一 年 内 支 付 的 租 金 为

4,801,409.13 元，超过一年支付的租金为 348,732.80 元。

 中际旭创股份有限公司

 2023 年度财务报表附注

 (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 86 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(33) 长期应付款

  2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

应付少数股东卖出期权 46,932,983.16  -

减：一年内到期的长期应付款(附

注四(30)) (25,666,669.00)  -

  21,266,314.16  -

 于 2023 年 6 月，本集团之子公司智驰网联与君歌电子的股东(包括刘世勇等在内

7 名股东)签订增资及股权转让协议，本集团之子公司智驰网联以合计人民币 3 亿

元的对价以增资及受让其他股东股权的形式获得君歌电子 62.45%的股权。根据

君歌电子股东协议约定，于 2023 年度及 2024 年度包括刘世勇等在内的 7 名股东

可将其持有的君歌电子股权的 20%，按照约定的各业绩情景下的价格转让给本集

团，本集团或本集团指定方无条件购买(“卖出期权”)。于 2023 年 7 月，本集团

完成对君歌电子 62.45%股权的收购，于收购日本集团将卖出期权按照协议约定

最有可能发生的购买价格折现后金额计入长期应付款及资本公积，并对该长期应

付款采用本集团相同期限借款利率作为折现率以实际利率法后续计量。

 中际旭创股份有限公司

 2023 年度财务报表附注

 (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 87 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(34) 预计负债

2022 年

12 月 31 日

 非同一控制下

的企业合并

(附注五(1))  本年增加  本年减少

2023 年

12 月 31 日

 产品质量保证(a) 110,588,910.75  9,880,430.44  36,209,716.21  (18,914,077.18)  137,764,980.22

 减：将于一年内支付的预

计负债 ( 附注四
(30)) (47,698,003.79)

   (54,782,086.71)

  62,890,906.96   82,982,893.51

(a) 本集团向购买本集团光通信产品的顾客提供售后质量保修承诺，一般对产品售出

后 24 个月内出现非意外事件造成的故障和质量问题，本集团免费负责保修和更

换。本集团向购买本集团汽车光电子产品的顾客提供售后质量保修承诺，一般对

产品售出后 36 个月内出现非意外事件造成的故障和质量问题，本集团免费负责保

修和更换。

(35) 递延收益

2022 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2023 年

12 月 31 日

政府补助 198,591,539.63 42,453,529.41 (25,274,896.20)  215,770,172.84

政府补助项目

2022 年

12 月 31 日 本年增加

本年计入

其他收益

2023 年

12 月 31 日

研发项目政府补助

– 资产相关 198,591,539.63 42,453,529.41 (25,274,896.20)  215,770,172.84

 中际旭创股份有限公司

 2023 年度财务报表附注

 (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 88 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(36) 股本

2022 年 12 月 31 日

 本年增减变动

2023 年 12 月 31 日   发行新股(a)  送股  公积金转股  其他  小计

人民币普通股 800,961,788.00  1,864,450.00  -  -  -  1,864,450.00  802,826,238.00

2021 年 12 月 31 日

 本年增减变动

2022 年 12 月 31 日   发行新股(a)  送股  公积金转股  其他  小计

人民币普通股 800,096,281.00  1,297,350.00  -  -  (431,843.00)  865,507.00  800,961,788.00

(a) 于 2023 年 5 月，经本公司董事会及监事会审议本公司第二期限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期及预留部分第一

个归属期归属条件已经满足，分别同意 122 名及 19 名激励对象的 1,614,700 股股票期权及 249,750 股股票期权予以归属，归

属价格分别为每股 25.139 元及每股 25.999 元。实际行权人数为 141 名，共计行权 1,864,450 股，以货币出资人民币

47,085,193.55 元，增加注册资本人民币 1,864,450.00 元，增加资本公积 45,220,743.55 元(附注四(37))。

 中际旭创股份有限公司

 2023 年度财务报表附注

 (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 89 -

四 合并财务报表项目附注(续)

(37) 资本公积

2022 年

12 月 31 日  本年增加  本年减少

2023 年

12 月 31 日

 股本溢价(a) 7,635,949,541.14  74,764,214.49  (167,613,860.07)  7,543,099,895.56
 其他资本公积(b) 295,894,602.30  261,047,986.88  (42,474,300.13)  514,468,289.05